

K-768

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-604

PRINCIPLES OF AGRICULTURAL ECONOMICS

कृषि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse the factors responsible for low agricultural productivity in India. What policy measure would you suggest to remedy the situation?

भारत में कृषि उत्पादकता के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए। इससे उभरने के लिए क्या नीतिगत उपाय बतायेंगे?

2. What do you understand by Green Revolution in India? What have been its achievements and failures?

भारत में हरित क्रांति से क्या अभिप्राय है? इसकी क्या उपलब्धियाँ तथा असफलताएँ रही हैं?

3. Explain the meaning and types of Production Function with diagrams.

उत्पादन फलन के अर्थ एवं प्रकार का सचित्र वर्णन कीजिए।

4. Critically explain The Fei-Ranis Theory of dual economy.
फाई-रेनिस के दोहरी अर्थव्यवस्था के सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
5. What are Iso-Product Curves? Explain their characteristics.
समोत्पाद वक्र क्या है? इनकी विशेषताएं बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Cause for food problem in India.

भारत में खाद्य समस्या के कारण।

2. Give suggestions for the success of Land Reforms.

भूमि सुधार की सफलता हेतु सुझाव दीजिए।

3. Explain Production Possibilities Curve with an example.

उत्पादन संभावना वक्र एक उदाहरण देकर समझाइए।

4. Input-output relationship or factor-production relationship.

आगत-निर्गत संबन्ध या साधन-उत्पाद संबन्ध।

5. Explain the Marginal rate of technical substitution.

सीमांत तकनीकी प्रतिस्थापन दर की व्याख्या कीजिए।

6. Describe the different stages of Agricultural Development model given by Schultz and Boserup.

शुल्ज और बोसरेज द्वारा दिए गए कृषि विकास मॉडल की विभिन्न अवस्थाएं बताइए।

7. Describe the close relation between Agriculture and Industry.

कृषि तथा उद्योग के मध्य अंतर्संबंध स्पष्ट कीजिए।

8. What efforts have been taken by the Indian government to promote Agriculture Mechanization?

भारत सरकार द्वारा कृषि यंत्रीकरण के प्रोत्साहन हेतु क्या उपाय किए गए हैं?